⁴³ No que diz respeito à caracterização do ‘*bonum simpliciter*’, vale citar uma passagem inicial de *Quodl.* 13, q. 9, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 18, pp. 57-58): “Dico secundum Philosophum VII^o *Metaphysicae*: ‘simpliciter dicitur aliquid’ uno modo, ‘quod’ dicitur ‘secundum’ communitatem, et sic ens simpliciter est analogum ad decem ‘praedicamenta’. Alio modo dicitur simpliciter potissimum contentum sub termino, ‘et’ sic ‘substantia’ dicitur ‘ens simpliciter’. Secundum hunc modum dico quod bonum simpliciter dupliciter dicitur: vel primo modo, sic bonum simpliciter convertitur cum ente ut dicit secunda ratio, vel secundo modo, et sic bonum simpliciter solummodo est bonum fruibile quod in se habet rationem omnis boni et desiderabilis”. Nessa passagem, há uma tentativa de distinção entre um ‘bem’ transcendente – isto é, que se converte com o ente – e um ‘bem’ fruível, a partir do qual se atribui o ‘bem’ a tudo o que é querido como algo bom. Dito de outro modo, esse ‘bem fruível’ contém em si tudo o que há de bom. Ainda na mesma questão, Henrique determina que o objeto da vontade é esse ‘*bonum simpliciter*’ do segundo modo: “Dico igitur quod, sicut respectu visus illud est per se et primum obiectum visus quod per se et primo visibile est, ut lux, quia in huius virtute cetera sunt visibilia, sicut colores, sic respectu voluntatis illud est per se et primum obiectum voluntatis quod per se et primo est volibile, et in cuius virtute vult voluntas quaeque alia sunt ei volibilia. Tale autem est bonum non conveniens ad finem, sed bonum simpliciter, quod est beatificans bonum et habet rationem finis. In illo enim est perfecta ratio commodi et omnis boni alterius, et hoc est bonum commodum in quo est beatitudo, et hoc vel sicut in quodam universali seu generali bono, vel sicut in quodam singulari quod est ipse Deus <...>. Et ideo dico quod bonum illud singulare est respectu voluntatis bonum simpliciter secundo modo dictum, et hoc quia sub ratione illius omne aliud bonum appetitur, sive sub ratione commodi, sive sub ratione convenientis appetatur <...>. Et contra illud bonum commodum proprie distinguitur bonum conveniens quod est vere conveniens, et ad hunc ut ad finem ordinatur. Et hoc est bonum simpliciter quod per se et primum est obiectum voluntatis, quia hoc est bonum quod non secundum aliud a voluntate iudicatur bonum, sed potius secundum hoc iudicatur bonum quodcumque aliud bonum <...>.” – *Quodl.* 13, q. 9, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre,

vol. 18, pp. 61-62). Como vemos, o objeto primeiro da vontade não é o *'bonum simpliciter'* enquanto transcendente, mas enquanto aquele 'bem' a partir do qual todos os outros objetos são ditos bons. Este, como vemos, é o bem que se confunde com o 'fim último', em oposição àqueles objetos que só são bons na medida em que se caracterizam como meios que conduzem a este fim. Dessa maneira, vemos que o *'bonum simpliciter'* a que Henrique de Gand faz menção em *Suma*, art. 45, q. 3, é aquele *'bonum simpliciter secundo modo dictum'* de *Quodl.* 13, q. 9 – sendo, como dito na *Suma*, um 'bem em universal enquanto é bem' (cf. nota 40). Portanto, se, por um lado, esse 'bem em universal' não se confunde nem com os demais universais mais particulares nem com os próprios particulares (ele, de fato, pode ser tomado tanto como algo universal e geral – enquanto é a razão de outros serem ditos bens –, quanto como algo singular, tal qual Deus), por outro lado, ele também não se confunde com o bem 'transcendente' – este último, ao que parece, se converte com o ente precisamente porque tudo que possui ser é um bem, seja enquanto algo que conduz ao fim último seja enquanto o próprio fim último. Sobre esse tema tal como exposto em *Quodl.* 13, q. 9, cf. MACKEN, R. "God as Natural Object of the Human Will, According to the Philosophy of Henry of Ghent". In: MACKEN, R. *Essays on Henry of Ghent II*. Leuven: Editions Medieval Philosophers of the Former Low Countries, 1995, pp. 45-53; e OSBORNE Jr., *The Natural Love of God over Self*, 2001, pp. 206-209. No entanto, vale notar que, se o bem último é o objeto primeiro da vontade, ela não deixa de dizer respeito ao bem transcendente, na medida em que este último é dito analogamente tanto do bem não-participado (objeto último da vontade) como do bem participado (objeto da vontade enquanto é meio para se chegar ao bem último). Torna-se necessário, então, compreender o que significa descrever o 'bem' como um transcendente.